سرود عشق میخوانند، میگیرند، مینالند، عشق میورزند و در پیش آنکسی که با اسرار عالم وجود محرم است سمیعند و بصیرند و خوشند...

آثار هوگو نماینده قرن پر انقلاب نوزدهم است. مدارج انقلابات فکری و سیاسی این قرن را در آثار او باید دید. زمانیکه هوگو درین جهان چشم گشود (۲۶ فوریه ۱۸۰۲ م ۲۲ شوال ۱۲۱۶ هـ) ناپلئون بر فرانسه حکمروای مطلق بود. مردم فرانسه پس از حکومت جمهوری که با خونریزیهای فراوان بدست آمده بودند ناگزیر باطاعت بناپارت گردن نهاده بودند و این اطاعت تا سال ۱۸۱۴ دوام یافت.

درین مدت ملت فرانسه جز غریب و پ و آوای کوس جنگ آوازی نشنید، جز با

ویکتور هوگو در سالهای کودکی
(کار دوریا «Déveria» نقاش آن زمان)